

2021年4月27日

各 位

マネックスグループ株式会社
代表執行役社長 CEO 松本 大
(コード番号 8698 東証第一部)

子会社（マネックス証券株式会社）の2021年3月期決算について

当社の子会社であるマネックス証券株式会社の2021年3月期決算（日本基準）についてお知らせいたします。

記

2021年3月期の業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1)経営成績（累計）

(単位：百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
2021年3月期	32,260	28,896	4,459	4,473	2,689
2020年3月期	27,987	24,708	2,680	2,659	1,662
増減率（%）	15.3	16.9	66.3	68.2	61.8

(2)財政状態

(単位：百万円)

	総資産	純資産
2021年3月期 (2021年3月31日)	810,477	49,007
2020年3月期 (2020年3月31日)	656,308	48,848

(詳細は別紙をご覧ください。)

以 上

(報道関係者様のお問い合わせ先)

マネックスグループ株式会社 コーポレートコミュニケーション室 加藤 電話 03-4323-8698

(株主様・投資家様のお問い合わせ先)

マネックスグループ株式会社 経営管理部 IR担当 仲野、相原 電話 03-4323-8698

【別紙】

1. 財務諸表
(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
流動資産		
現金・預金	84,461	125,864
預託金	322,512	357,263
金銭の信託	52,924	60,836
トレーディング商品	18,853	18,234
商品有価証券等	3,452	5,623
デリバティブ取引	15,400	12,611
信用取引資産	107,207	182,016
信用取引貸付金	97,743	173,498
信用取引借証券担保金	9,463	8,518
有価証券担保貸付金	4,058	5,681
募集等払込金	2,657	2,195
短期差入保証金	24,245	27,545
未収収益	2,833	3,286
短期貸付金	11,853	89
その他	8,005	12,457
貸倒引当金	△15	△25
流動資産計	639,597	795,445
固定資産		
有形固定資産	1,122	1,032
無形固定資産	13,980	12,797
投資その他の資産	1,608	1,201
投資有価証券	474	432
長期差入保証金	403	384
繰延税金資産	421	168
その他	431	326
貸倒引当金	△122	△108
固定資産計	16,711	15,031
資産合計	656,308	810,477

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
流動負債		
トレーディング商品	4,565	6,164
商品有価証券等	15	—
デリバティブ取引	4,549	6,164
約定見返勘定	40	1,281
信用取引負債	30,043	37,637
信用取引借入金	969	3,502
信用取引貸証券受入金	29,074	34,134
有価証券担保借入金	41,255	59,988
預り金	189,572	208,338
受入保証金	223,253	244,093
短期借入金	20,389	105,100
1年内返済予定の長期借入金	10,000	38,850
ポイント引当金	166	165
その他	3,224	3,513
流動負債計	522,511	705,133
固定負債		
長期借入金	83,400	54,550
その他	211	145
固定負債計	83,611	54,695
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,337	1,641
特別法上の準備金計	1,337	1,641
負債合計	607,460	761,469
純資産		
資本金	12,200	12,200
資本剰余金	32,569	32,569
利益剰余金	3,167	3,577
株主資本	47,937	48,347
その他有価証券評価差額金	911	660
評価・換算差額等	911	660
純資産合計	48,848	49,007
負債・純資産合計	656,308	810,477

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業収益		
受入手数料	12,721	17,590
委託手数料	10,458	15,461
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	104	62
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	175	7
その他の受入手数料	1,982	2,058
トレーディング損益	5,028	4,681
金融収益	10,134	9,888
その他の営業収益	103	100
営業収益計	27,987	32,260
金融費用	3,279	3,363
純営業収益	24,708	28,896
販売費及び一般管理費	22,028	24,437
営業利益	2,680	4,459
営業外収益	100	54
営業外費用	121	40
経常利益	2,659	4,473
特別損失		
減損損失	218	—
金融商品取引責任準備金繰入	1	303
固定資産除却損	16	19
システム移行関連費用	—	155
特別損失計	237	478
税引前当期純利益	2,422	3,994
法人税、住民税及び事業税	686	941
法人税等調整額	72	363
法人税等計	759	1,305
当期純利益	1,662	2,689

2. 補足情報

(1) 委託手数料内訳

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
株式・ETF	10,090	15,131
先物オプション	367	330
委託手数料合計	10,458	15,461

(2) 株式・ETF 委託売買代金

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
現物	5,866,547	8,445,889
信用	7,676,351	10,790,241
委託売買代金合計	13,542,899	19,246,131

(3) 損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

	2020年3月期				2021年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
営業収益								
受入手数料	2,748	2,761	3,352	3,858	4,217	3,892	4,233	5,247
委託手数料	2,154	2,170	2,781	3,352	3,767	3,349	3,703	4,640
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	32	23	22	26	5	18	28	10
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	58	60	54	2	1	2	1	2
その他の受入手数料	503	506	494	478	443	522	499	593
トレーディング損益	1,103	1,224	1,194	1,506	1,038	1,028	1,237	1,376
金融収益	2,873	2,379	2,831	2,049	2,576	2,338	2,728	2,244
その他の営業収益	25	25	25	26	25	24	24	25
営業収益計	6,751	6,390	7,404	7,441	7,858	7,283	8,223	8,894
金融費用	1,048	636	1,065	528	1,084	766	1,009	502
純営業収益	5,703	5,753	6,338	6,913	6,773	6,517	7,213	8,391
販売費及び一般管理費	5,181	5,339	5,418	6,087	5,905	5,882	6,091	6,558
営業利益	521	413	920	825	868	635	1,122	1,833
営業外収益	9	12	12	66	6	23	6	18
営業外費用	1	9	1	109	6	23	3	6
経常利益	529	416	931	782	868	635	1,125	1,844
特別利益								
金融商品取引責任準備金戻入	4	-	-	△4	203	-	△26	△176
特別利益計	4	-	-	△4	203	-	△26	△176
特別損失								
減損損失	-	-	-	218	-	-	-	-
金融商品取引責任準備金繰入	-	-	-	1	-	-	-	303
固定資産除却損	2	-	2	12	19	0	0	-
システム移行関連費用	-	-	-	-	-	140	14	-
特別損失計	2	-	2	232	19	140	14	303
税引前四半期純利益	532	416	929	544	1,052	494	1,083	1,364
法人税、住民税及び事業税	62	166	135	322	117	△113	242	694
法人税等調整額	95	△29	156	△149	158	268	100	△162
法人税等計	158	136	292	172	275	154	342	531
四半期純利益	373	279	636	371	777	339	740	832